earnis, sed mores attendit animi, Judæi quoque quamvis secundum earnem de stirpe Sem per Abraham processerint, nibilominus tamen inter posteros Cham reputantur, illi dantaxat, qui veri patris Noe, quod interpretatur *requies*, scilicet Christi, qui est requies omnibus sanctis, humanam propter eos assumptam despiciunt infirmitatem, sicut ille Cham derisit, et foris nuntiavit patris nuditatem. Causam dicimus, eur præsenti loco Judæi in synagoga Satanæ remanentes, ut jam dictum est, sub nominibus Tyri et Sidonis recte intelligentur. Tyrus et Sidon, sicut et cætera regiones terra Chanaan, populo Israel forte distributæ sive designatae fuerunt: sed quia in corde maris sitæ non facile ab hostibus obsiderentur, minime capi vel possideri ab eis potuerunt. Sic nimirum Judæi prædicationis evangelicæ armis capi debuerunt, imo et illis prius verbum Dei prædicari oportuit, sed quia profunditate malitiæ semetipsos circumdantes, et quasi in abyso scientiæ nequam se abscondentes, repulerunt illud, et expugnari veritatis et justitiæ armis non potuerunt, ideiro relictis illis apostoli ad gentes conversi sunt (*Act. xiii*). Item causam dicimus, eur iidem Judæi in Palæstinorum terminum concludantur. Palæstini, id est Philisthiim, ascendentibus ex Ægypto, et transœntibus mare Rubrum filiis Israel, primi inviderunt, et deinde cæteri, sicut Moyses in cantico suo cum dixisset: « Dux fuisti in misericordia tua populo quem redimisti. Et portasti eum in fortitudine tua, ad habitaculum sanctum tuum. Ascenderunt populi et irati sunt, dolores ob inuerunt habitatores Philisthiim (*Deut. xxxii*). » Deinde de cæteris. « Tunc, ait, conturbati sunt principes Edom, robustos Moab obtinuit tremor, obrigerunt omnes habitatores Chanaan (*Exod. xv*). » Ita nimirum creditibus in Christum et mare baptismi transeuntibus, primum Judæi, sicut in *Actibus legimus* (*Act. xiv*) inviderunt, deinde gentes cæteræ, quæ et exemplo crebisque seditionibus illorum in hoc ipsum excitatæ sunt. Et illi quidem Palæstini sive Philisthiim, quod interpretatur *potione caudentes*, argentum et aurum Domini in sua delubra, id est, in templum Dagon detulerunt, scilicet aream undique auro circumtecam, et cætero desiderabia sive 'pulcherima, ut erant propitiatorium et duo Cherubin. Isti autem auream, sive argenteam Dominicæ incarnationis veritatem in mandacio, quantum in ipsis est, detinent, atque hoc faciendo desiderabilia Domini reposuerunt in templo Dagon, quod interpretatur *piscis tristitiae*, qui videlicet piscis est Leviathan serpens, vietus tortuosus, et in templo suo cubat habitando in incredulis illorum cordibus. Igitur quod hic dieit Tyro et Sidoni atque Palæstinis, et filios Juda, et filios Hierusalem vendidistis filiis Graecorum, ut longe faceretis eos de finibus suis. Istud quoque contra se Judæi dictum sciant. Filii namque Juda, et filii Hierusalem apostoli, cæterique discipuli extiterunt, quos illi vendiderunt filiis Graecorum, id est repellendo verbum Dei, seque indignos vitæ

A æternæ judicantes ad gentes expulerunt, quæ omnes sub uno intelligendæ sunt nomine Græcorum testante Apostolo, cum dieit: « Non est enim distinctio Judæi et Græci (*Rom. x*). » Item: « Ira et indignatio, tribulatio et angustia in omnem animam hominis operantis malum, Judæi primum et Græci. Gloria autem et honor et pax omni operanti bonum, Judæo primum et Græco (*Rom. ii*). » Per Græcum utique omnem gentilem vult intelligi. Illa vero expulsio apostolorum ad gentes, recte venditio dicitur, quia videlicet pro eadem spe temporalis commodi illos expulerunt, pro qua etiam occiderant Dominum ipsorum. Quænam erat illa spes? Nimirum ipsa quam innuit evangelica parabola, dicentibus colonis vineæ ad invicem, cum vidissent filium patris familias B « Hic est hæres: Venite, occidamus eum, et nostra erit hæreditas (*Math. xxi*). » Hæc fuit spes illorum, quod si Christum Dei Filium occidissent, et discipulos ejus expulissent, terræ et templi illius commoda liberius obtinerent. Itaque « vendidistis, ait, illos filios Græcorum, ut longe faceretis eos de finibus suis, » id est, terrena tantum sperantes et amantes, cœlestium prædicatores longe in nationes expulstis, ne prædicarent suæ genti, id est vobis, quibus primum oportebat prædicari verbum Dei. Hoc autem facientes, dicebant, et dicere non cessant. Deum ad se pertinere, suumque Deum esse, seque persecutionem cunctam pro ejus obsequio facere. Idcirco sic exorsus est: Quid mihi et vobis? Nunquid ultiōrem vos redditis mihi? Ac si dicat: Quid me Deum vestrum esse dicitis, cum constet quia me non cognovistis? « Quid me labii hoteratis, cum cor vestrum longe a me sit (*Math. xv*)? » Dicitis, « unum Patrem habemus Deum, sed quid mihi et vobis (*Joan. viii*). » Arbitramini vos obsequium præstare, « et ultiōrem reddere (*Joan. xvi*), » quando veritatis evangelicæ prædicatores 107 persequimini? Faciebat hoc unus ex vobis quondam Saulus, simpliciter errans, et abundanter aemulator existebat paternarum suarum traditionum, sed ideo miserieordiam consequetus est, quia ignorans fecit in incredulitate. Vos autem per malitiam hoc facitis, excusationem non habentes de peccato vestro, quia vidistis et odistis filium, et me patrem ejus. « Nunquid? ergo « ultiōrem vos redditis mibi, » sicut vultis arbitrari? Non utique, sed crudele odium exercetis, et vos ipsos contra me ulciscimini. Dico ergo: « Et si ulciscimini vos contra me, cito velociter reddam vieissitudinem vobis supra caput vestrum, » ulciscendo me contra vos, quoniam ulciscimini vos contra me. Non enim per ignorantiam delinquitis, sed « argentum meum et aurum, » de qualibus scriptum est: « Eloquia Domini, eloquia casta, argentum igne examinatum (*Psalm. xi*). » Itemque alibi: « Desiderabilia super aurum et lapidem pretiosum meltum (*Psalm. xviii*), » sive « super aurum et topazion. » (*Psalm. cxviii*). Hæc, inquam, « desiderabilia mea et pulcherrima » tulistis eum violentia, et « intulistis in delubra vestra, » id est, depravastis doctrina per-

versa in cordibus vestris, quæ jam non sunt Dei A templo, sed dæmonum delubra, et eos qui non aliter docebant quam sicut ex me docti sunt, quia ratione superare non potuistis, furore persecuti estis, et longe fecistis eos de finibus suis. Sed quid? Sicut jam dixi, « vicissitudinem ego reddam vobis. » Nam « ecce ego suscitabo eos de loco, in quo vendidistis eos. » Quomodo vel quando suscitabo eos? In novissimo die, de quo ante jam dictum est, suscitabo illos, ut resurgent mortui, et venient singuli apostolorum sive prædicatorum de locis ad quæ illos ejecistis, et jam dicta venditione vendidistis. Venient, inquam, non soli vel pauci, sed adducentes gentium multitudinem, copiosos exercitus tenentes arma salutis (*Ephes.* vi), quos acquisierunt per « verbum Dei, quod repulisti vos, et indignos æternæ vitae vosipso judicasti (*Act. xiiii*). » Tunc « convertam retributionem vestram in caput vestrum, et vendam filios vestros et filias vestras in manibus filiorum Juda. » Digna et justa retributionis conversio in caput vestrum. Vos enim sicut pro Barabba Christum commutastis, et sanguinem ejus vendidistis, atque pro pseudoapostolis veros apostolos tradidistis, et ad gentes ejecistis, ita fiet vobis in illa die resuscitationis. Vos namque juxta illud quod scriptum est, « Justus de angustia liberatus est, et tradetur impius pro eo (*Prov. xi*), » trademini in sententia damnationis, et illis in sinum Abrahæ, Isaac et Jacob receptis, vos foras expellemini. Talis venditio, talis commutatio fiet de vobis in manibus filiorum Juda, id est, in manibus apostolorum, quia ipsi judices vestri erunt, « sedentes super sedes duodecim, iudicantes duodecim tribus Israel (*Matth. xii*, 16). » Nec vero vendemini genti propinquæ, sed ab eis genti longinquissimæ, id est malignis spiritibus, quæ gens longinquissima est communione naturæ vestræ, ab omni fædere conditionis humanæ. Per Sabæos namque, quod interpretatur *captivantes*, malignos spiritus intelligi licet, sicut illæ, juxta sensum mysticum accipiendum est in libro Job: « Boves arabant, et asinæ pascebantur juxta, et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio (*Job. i*). » Moraliter namque per Sabæos maligni spiritus intelliguntur, qui ubi illis potestas divinitus data est, labores animæ cunctos que sensus utiles auferunt, et percutiunt gladiis invisibilibus. Itaque vendent eos, ait, Sabæis, id est, cruciandos sociabunt eos spiritibus malignis, quia Dominus locutus est, cuius locutio vera, cuius sermo veritas est. « Clamate hoc in gentibus, sanctificate bellum, suscitare robustos, ascendant omnes viri bellatores. Concidite aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas. Infirmus licet, quia fortis ego sum. Erumpite et venite, omnes gentes, de circuitu, et congregamini, ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. Consurgant et ascendant geotes in vallem Josaphat, quia ibi sedebo, ut judicem omnes gentes in circuitu. » Grandis et for-

tis hic rhetoricae, imo plus quam rhetoricae, declamationis impetus, quia videlicet grandis est res, et dicenda nequaquam exiliter. Hoc, inquit, quod prædixi, congregaturum me esse omnes gentes, et deducturum eas in valle Josaphat, et cætera quæ sequuntur usque ad illud: « Venundabunt eos Sabæis genti longinquæ, » quia Dominus locutus est, « clamate, » id est, prædicate in gentibus, iuxta illud: « Euntes in mundum universum, prædicate Evangelium omni creaturæ (*Marc. ult.*). » Item. « Euntes docete omnes gentes (*Matth. ult.*). » Et « sanctificate, inquit, bellum, » videlicet baptizando eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, quatenus ad illud bellum, universalis judicii, sanctitatis et justitiae sint armis induiti et præparati. Et B quia ad concursum illius belli sola baptismatis sanctificatio non sufficit, « suscitare robustos, ascendant omnes viri bellatores, » id est, « docete eos servare omnia quæ mandavi vobis (*ibid.*), » ut tunc demum fiduciam habeant in die judicii, tanquam robusti, et ascendant tanquam viri bellatores, tanquam judices terribiles « gladios ancipites in manibus suis habentes ad faciendam vindictam in nationibus, increpationes in populis. Ad alligandos reges eorum in compedibus, et nobiles eorum in manicis ferreis, ut faciant in eis judicium conscriptum (*Psal. cxlii*). » Et quia rex belli hujus nimium grandis est, eumque negligi nimis damnosum est: « Coneidite, inquit, aratra vestra in gladios, et ligones vestros in lanceas, » id est, labores sacerduli, et usum hujus mundi, « cuius figura præteriit (*I Cor. vii*), » postponite Evangelio Christi et verbo Dei, ut in illo studentes arma vobis optima circumponatis, quibus in illo bello opus erit. « Infirmus dicat, quia fortis ego sum, » id est, quisquis ad illud bellum scse præparatum esse cupit, tunc demum fortem sese speret in Domino inveniri, cum humiliiter cognoverit quam in semetipsa infirmussit. Nam virtus in infirmitate, hoc est, infirmitatis propriæ cognitione perficitur. Taliter « erumpite, inquit, et venite omnes gentes in circuitu, » id est, ab oriente et ab occidente, et a septentrione et meridie, omnes, inquam, gentes, quia videlicet apud Deum nulla personarum acceptio, vel distinctio est, sed omnes pro meritis discernens, probos remunerabit, improbos puniet. Itaque « venite et congregamini, » alii ad dextram, alii ad sinistram separandi.

Hæc proloquens spiritus propheticus, cum bactenus de multis vel ad multos pluraliter locutus fuerit, miro modo ad quemdam singulariter, repente apostropham facit, dicendo. « Ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. » Quia est iste robustorum possessor, quos ibi Dominus faciet occumbere, nisi is qui apud beatum Job dictus est esse rex super omnes filios superbiae? (*Job. xl*). Nempe ibi robustos ejus omnes, id est superbos, cum eodem rege ipsorum vel principe faciel Dominus occumbere, dicendo sicut in Evangelio legimus: « Ite, maledicti, in ignem æternum, qui præparatus est diabolo et

angelis ejus (*Matth. xxv.*) . » Nec plura cum illo robustorum loqui dignatus, priorem repetit sermonem, et dicit idem Dominus: « Consurgant et descendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedeo ut judicem omnes gentes in circuitu. » De valle Josaphat jam superius dictum est. Notandum vero, quod cum ille dixerit: « Congregabo omnes gentes, et educam eas in vallem Josaphat, et disceperemus cum eis ibi, **108** nunc aliter hic pronuntiat: Consurgant et descendant » omnes « in vallem Josaphat, » quando incredulos quosque, vel adversarias potestates Dominus ad judicium provocat, et disceptat cum eis pro populo suo: « Deducam eos, inquit, in vallem Josaphat. » Quando autem credentes ad prælium cohortatur: « Ascendent, ait, omnes viri bellatores: Consurgant et descendant gentes in vallem Josaphat. » Qui enim judicatur, in valle positus est, qui autem viri bellatoris nomen obtinebit illuc stando a dextris, amplius autem quicunque sedebit in ordine sedium duodecim, nimurum in alto erit. Quod tandem ita subinfert: « Quia ibi sedeo ut judicem omnes gentes in circuitu, » verbis evangelicis satis aperitur: « Cum autem venerit Filius hominis in maiestate sua, et omnes angeli cum eo, tunc sedebit super sedem majestatis suæ, et congregabuntur ante eum omnes gentes (*Matth. xxv.*, 31), » et cætera. Sequitur: « Mittite falces, quoniam maturuit messis. Venite et ascendite, quia plenum est torcular, et exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. » Quis dicat, quibus dicat, et quid significet quod dicit: « Mittite falces, » et quoniam « maturuit messis, » illa satis indicat evangelica parabola seminantis, vel boni seminis et zizaniorum agri. De quibus cum dixissent servi patrisfamilias: « Vis, imus et colligamus ea? Sinite, inquit ille, utraque crescere ad messem, et in tempore messis dicam messoribus: Colligit primum zizania, et alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem congregate in horreum meum. Messis, inquit Dominus, consummatio sæculi. Mitteret Filius hominis angelos suis, et colligent de regno ejus omnia scandala (*Matth. xii.*). » Igitur qui hæc dicit: « Mittite falces quoniam maturuit messis, » Filius hominis est, qui et antequam fieret Filius hominis, erat ut nunc est Filius Dei, et hæc et cætera loquebatur in prophetis. Et quibus hæc dicit, menses ejus angelii sunt, et ipsa maturitas messis finis est sæculi, quando secundum præscriptam disceptationem judicii facienda est separatio tritici et zizaniorum agri. Quod autem sequitur et dicit: « Venite et descendite, quia plenum est torcular, et exuberant torcularia, » rem eamdem per aliam similitudinem nihilominus congrue significat, quia videlicet tunc universaliter fiet quod nunc interdum particulariter fit, ut a reprobis omnino separantur electi, sicut in torcularibus vinum in apothecis reponendum, separatur ab acinis foras projiciendis. Unde quod ait, « quia multiplicata est malitia eorum, » sic intelligendum est, ac si diceret: Quia,

A sic abundante malitia, multorum charitas refrigeruit (*Matth. xxiv.*), ut amplius differri non debeat expressio judicii, quia electi a reprobis, simplices sequestrentur malitiosis. His dictis terribiliter inclamat et dicit: « Populi in valle concisionis, quia iuxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et luna obtenebri sunt, et stellæ retraxerunt splendorem suum. » Idcirco populi vel gentes, de quibus supra dictum est, in valle judicii sive concisionis congregantur, ut a dextris atque a sinistris dispergiti, a Domino judicentur. Cujus mœrem diei et tormenta pereuntium ne sol quidem et luna, astraque cætera potuerunt intueri, sed retrahent fulgorem suum, et severitatem judicantis, reddentisque uniuscujusque opus in caput suum, aspicere non andebunt, non quo clementiora sint Dei judicia, sed quo omnis creatura tormentis aliorum pertimescat. Eodem sensu quo hic ait: « Sol et luna obtenebri sunt, et stellæ retraxerunt lumen suum, » alias propheta dicit: « Dies Domini ista, tenebriæ, et non lux. Nunquid non tenebriæ dies Domini, et non lux? Et caligo, et non splendor in eas? (*Amos v.*) » Itemque alias: « Dies iræ dies illa, dies tribulationis, et angustiæ, dies calamitatis et miseriae, dies tenebrarum et caliginis, dies nebulæ et turbinis (*Sophon. i.*). » Porro, quod semel et iterum dicit, « in valle concisionis, » idem intelligi volens, quod supra, ubi dixit, in valle Josaphat, meminisse nos facit historiæ supra memoratae, quia in valle Josaphat congregati filii Ammon et Moab, et montis Seir, ut pugnarent contra Judam, versi contra semetipsos mutuis concidere vulneribus, unde et propter hoc ipsum, quod propriis gladiis concisi sunt, recte vallis concisionis, sicut econtra pro eo, quod illuc filii Juda benedixerunt Dominum, dicta est vallis benedictionis. Sicut illi mutuis vulneribus semetipsos conciderunt, sic in illa die reprobi, omnes propriis ex conscientiis cendemnandi sunt. Sequitur: « Et Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. Et movebuntur cœli et terra, et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel. » Quoniam de illo die Domini magno et vox ista Domini illa intelligitur, de qua ipse in Evangelio dicit: « Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumentis sunt, audiunt vocem Filii Dei, et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem vitæ, qui vero mala egerrunt, in resurrectionem judicii (*Joan. v.*). » Nam vox illa, de qua præmisserat, dicens: « Amen, amen dico vobis, quia venit hora et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent (*ibid.*): » ille rugites, et illa vox est qua infernum moriendo ac resurgendo terruit ac vicit, prædamque ex eo tulit, secundum prophetam Jacob, dicentis: « Catulus leonis Juda, ad prædam filii mi, ascendisti (*Gen. xl ix.*), » etc. Ab illo rugitu Amos propheta incipit, dicendo: « Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam (*Amos. i.*). »

Quod idem est, ac si dicat: « De Sion egredietur lex, et verbum Domini de Jerusalem (*Isa. i.*). » Nam quod illic sequitur, « et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli, » quod interpretatur *scientia circumcisionis*, intelligitur de superbia Scribarum et Pharisaorum, qui se profitebantur pastores populi, qui propter suas traditiones reliquerant traditiones Dei, videlicet quod illa quasi speciosa doctrina illorum, coruscante Christi Evangelio, lugere deberet, et exsiccati. Igitur « Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam, » videlicet quando de medio sanctorum, quorum cum millibus veniet, et de medio angelorum qui cum eo venient, quorum nimirum una societas recte Sion dicitur et Jerusalem, sedcns in sede majestatis sue, « dicet his qui a dextris erunt: Venite, benedicti Patris mei, possidete regnum. Bis autem qui a sinistris: Ite, maledicti, in ignem aeternum (*Matth. xxv.*). » Tunc utique movebuntur cœli et terra, sicut ait ipse Dominus. Nam « virtutes cœli movebuntur (*Matth. xxiv.*). » Nec vero parvus erit terræmotus in occursum ejus, sed tantus, ut mortui omnes impulsi tanquam dormientes excitentur. Et electi quidem ipsi quoque timebunt et trement, sed in ipso timore vel tremore fortē et firmam retinebunt spem. Hoc est quod protinus ait: « et Dominus spes populi sui, et fortitudo filiorum Israel. » Omnis namque populus electorum Dei recte dicitur et est, quos omnes tunc eadem maiestate sua miro modo et terrebit et confortabit, quia videlicet nunquam in semetipsis, sed in Domino speraverunt, nunquam de sua, sed de Domini fortitudine præsumperunt. Quo contra falsi Israélites in semetipsis sperant, et de semetipsis lortes videri volunt, dum « quærentes suam statuere justiam, iustitiæ Dei subjecti non sunt (*Rom. x.*). » Ille omnia gentibus prædicata sunt secundum præceptum dicentis superius: « Clamat hoc in gentibus, » et quæcumque 109 ab eo loco dicta sunt, propheta de persona Dei loquebatur. Nunc tandem ipse Deus in personas sua loquebatur et dicit: « Et scietis quia ego Dominus Deus vester, habitans in Sion, in monte sancto meo, et erit Hierusalem sancta, et alieni non transibunt per eam amplius. Et erit in die illa stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ. Et fons de domo Domini egreditur, et irrigabit torrentem spinarum. Egyptus in desolationem erit, et Iudæa in desertum perditionis, pro eo quod inique gerunt in filios Juda, et effuderunt sanguinem innocentem in terra sua. Et Judæa in aeternum habitabit, et Hierusalem in generationem et generationem, et mundabo sanguinem eorum quem non mundaveram, et Dominus commorabitur in Sion. » Miro modo verba suæ personæ verbis prophetæ Dominus subjungit per conjunctionem, et, ac si dicat: Ista omnia, quæ jussi clamari in gentibus, sient, et tunc vos qui estis populus meus, qui dicimini et veri estis filii Israel, « quia ego Dominus Deus vester, » scietis, inquam, quia videbitis. Vide-

A bitis autem, non adhuc c'per speculum in ænigmate, sed ad faciem (*1 Cor. xi.*). » — « Ego ille Dominus Deus vester, » tunc cognoscar a vobis « habitans in Sion, in monte sancto meo, » et quemadmodum alius propheta testatur: « Tunc loquar ad inimicos meas in terra mea, et in furore meo conturbabo eos, ego, inquietus, constitutus sum rex ab eo super Sion montem sanctum ejus (*Psalm. ii.*). » Et tunc erit Hierusalem sancta, videlicet « quam, ut Apostolus ait, exhibui mihi sponsam gloriosam non habentem maculam aut rugam (*Ephes. v.*), » et de qua Joannes in Apocalypsi: « Vidi civitatem Hierusalem novam descendenter de cœlo, a Deo paratam, sicut sponsam ornatam viro suo (*Apoc. xxi.*). » — « Et alieni, inquit, non transibunt per eam amplius. » — « Alieni, » inquam, scilicet timidi, et increduli, et execrabilis, et homicidæ, et fornicatores, et venefici, et idololatriæ, et omnes mendaces, qui antehac per eam transibant eamque fatigabant, amplius per eam transire non poterunt, quia foras missi erunt, et sicut illic scriptum est, « pars illorum erit in stagno ardenti igni et sulphure, quod est mors secunda (*ibid.*). » Item: Illuc scriptum est: « Foris canes et malefici, et impudici, et homicidæ, et idolis servientes, et omnis qui amat et facit mendacium (*Apoc. xxii.*). » Igitur alieni non transibunt per eam amplius, » — « et neque mors ultra erit, neque luctus, neque clamor, neque dolor, quæ prima abierunt (*Apoc. xvi.*). » — « Et erit in die illa, inquit, stillabunt montes dulcedinem, et colles fluent lacte, et per omnes rivos Juda ibunt aquæ. »

C Montes illius civitatis prophete et apostoli, colles autem cæteri sancti sunt, quorum qui doctrinam subjectæ plebes hic suscepserunt, idcirco illic gloriæ quoque communicabunt, et insitam illis dulcedinem divinæ charitatis videndo bibent, et convivendo haurient, quia nimirum plenius in illis gloriam Dei videbunt, per quorum doctrinam gloriam Dei cognoverunt. Hoc brevi versiculo Psalmista significat dicens: « Inebriabuntur ab ubertate vultus tui, et torrente voluptatis tuæ portabis eos, quoniam apud te est fons vitæ, et in lumine tuo videbunt lumen (*Psalm. xxxv.*), » et quidem de montibus dulcedo et de collibus fluet lac, et per omnes rivos Juda, id est per omnium fidelium sive confessorum corda ibunt aquæ salientes in vitam aeternam, sed ejusdem dulcedinis, ejusdem latitatis, earumdemque aquarum lons et in montes et in colles, et in omnes rivos illos de domo Domini, inquit, egreditur: quæ videlicet domus recte intelligitur fabrica corporis Christi, etenim ipsa est « domus quam sapientia sibi ædificavit (*Prov. ix.*). » Ait ergo: « Et lons de domo Domini egreditur, et irrigabit torrentem spinarum, fons vitæ, et torrens voluptatis de illa domo Domini egrediens, irrigabit torrentem spinarum, » id est universitatem electorum, ut jam non sit quod erat, decurrendo ab ortu ad occasum inter spinas tribulationum atque peccatorum, sed torrens deliciarum abundans ubertate bonorum sempiternorum. De hoc item in Apocalypsi legitur: « Et ostendit mihi flumen aquæ vivæ, limpidum sic-

ut crystallum, procedens a sede Dei et agnii, in media plateæ civitatis. Et ex utraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum (*Apoc. xxii*). » Brevisiter hic dicendum, quia fons ille sive flumen Spiritus sancti est, qui et in propheta dicit: « Ecce ego declino in eos ut flumen pacis, et ut torrens inundans gloriæ gentium (*Isa. LXVI*). » Hoc, inquam, flumen pacis, hic torrens gloriæ, hoc flumen lætitiae, hic torrens voluptatis, hæc ubertas domus Dei, Spiritus sanctus est. Ipse namque amor est sponsi et sponsæ, quo nimur inundatus et sanatus, qui erat torrens spinarum, torrens erit deliciarum, id est conditio nostra, quæ mortalis erat, et misera, immortalis erit et beata. Civitati huic Ægyptus et Idumæa spiritualiter secundum novam interpretationem, et secundum rem contrariæ sunt, et Idecirco contraria recipient. Ægyptus namque *tenebræ*, Idumæa *terrenitas* interpretatur, omnesque illos significant, « quos excœavit malitia ipsorum (*Sap. XI*), » et qui propter cupiditatem corda terrena gerunt. Ait ergo: « Ægyptus in desolationem erit, et Idumæa in desertum perditionis. » Quare? « Pro eo, inquit, quod inique egerunt in filios Juda, et effuderunt sanguinem innocentem in terra sua, filios Juda. » Sicut Hierusalem et Sion, non carnaliter sed spiritualiter intelligimus, scilicet omnes qui unum et verum Deum continentur, secundum nomen Juda, quod interpretatur *confessio*, et propter eandem confessionem iniqua patiuntur ab Ægypto et a filiis Edom: « Qui dicunt: Exinanite, exinanite usque ad fundatum in ea (*Psal. CXXXVI*), » subauditur Hierusalem. Nellent namque exinanire civitatem, id est Ecclesiam Dei, nullamque ex ea penitus audiri vocem Juda, id est confessionis, ac proinde Domino habitante in illa cum abundantia dulcedinis, fluvioque lactis, ac per omnes rivos Juda euntibus aquis, ipsi econtra erunt in desolationem, et in desertum perditionis. Unde adhuc sequitur: « Et Iudea in æternum habitabitur, et Hierusalem, in generationem et generationem, et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaveram, et Dominus commorabitur in Sion. » Cuncta hæc spiritualiter dicta miro modo carnali Judææ, sive Israeli in carne glorianti blandiuntur. Cum enim contra ipsos maxime hæc dicantur, utpote quitereni sunt et terrena diligunt, et sanguinem sanctorum prophetarum in terra sua effudunt, et proinde excœati merito redacti sunt in

A Ægyptum, ipsi pro semetipsis dicta esse gloriantur. Ilæc enim ad opinionem illorum multum accedere videntur, qua mille annorum regnum in Judeæ sibi finibus pollicentur, et auream Hierusalem, et victimarum sanguinem, et filios ac nepotes, et delicias incredibiles, et portas gemmarum varietate distinctas. In illa pulchra annorum longitudine habitatores se putant secundum hanc prophetiam, de montibus stillas carneæ dulcedinis, et de collibus candidi fluvios lactis, et per omnes rivos Juda salientes aquas purissimas, tanta ubertate ut torrentes quoque spinarum ita commutentur, quatenus circum circa non spinæ, sed ligna pulcherriora atque fructifera nascantur, velut in paradiso deliciarum. Juxta litteram hæc omnia somniant et errant; sed hic error propheticiis 110 profuit semper et prodest litteris, ut a suis conserventur inimicis. Denique tanta sunt, quæ contra illos dicuntur, ut odio nimis impatienti illos sine dubio concitarent, si manifestis expressa fuisserent vocibus. Itaque sicut in Isaia loquitur Dominus: « Liga testimonium, signa legem in discipulis meis (*Isa. VIII*), » ita et hic necessario factum credamur, ut ligaretur testimonium hoc mysticum, discipulis Christi depositum, ab inimicis Christi conservandum, propter ligaturæ pulchritudinem, propter blandientem illis litteræ superficiem. Ligaturæ ejusdem summa clausura hæc est: « Et mundabo sanguinem eorum, quem non mundaverunt. » « Et Dominus commorabitur in Sion. » Quorum eorum mundabo sanguinem? Ægyptiorum videlicet et Idumæorum, quos semetipsos esse Judæi non sentiunt, cum sint maximi homicidarum, qui « sanguinem innocentem effuderunt. » — « Eorum, inquit, sanguinem mundabo, quem non mundaverunt, » id est homicidia cæteraque peccata illorum vindicabo, de quibus pœnitentiam non egerunt. Nam, si mundavissent ipsi per temporalem pœnitentiam, ego non mundarem aut punirem per æterni judicij sententiam. Succinit propheta persona loquentis Domini, conversus ad nos, ac dicens: « Et Dominus commorabitur in Sion, » in illa videlicet, « cuius fundamenta sunt in montibus sanctis, cuius portas diligit Dominus super omnia tabernacula Jacob (*Psalm. LXXXVI*), » de qua tam mirabiliter quam veraciter loquitur Spiritus sanctus, « et homo natus est in ea, et ipse fundavit eam Altissimus (*ibid.*). » Ibi commorabitur, ibi monram facial æternam, ibi semper videbitur Deus deorum, semperque desiderabilis erit ad videndum.

## PROLOGUS RUPERTI IN AMOS PROPHETAM.

111 Tertius in ordine duodecim prophatarum, sanctus Amos, magnam doctoris et eruditoris sui Spiritus sancti gratiam commendat ad gloriam ipsius referendo, quis et unde in prophetam fuerit assumptus. Ait enim ipse in titulo prophetæ suæ: « Verba Amos, qui fuit in pastoralibus de Thecue (*Amos I*). » Et alibi: « Non eram propheta, nec filius prophetæ, sed armentarius vellicans sycomoros, et tulit me Dominus cum sequerer gregum, et dixit ad me: Vade, propheta, populo meo Israel (*Amos VII*). » Magnum quippe est præconium gratiæ et gloriæ Domini, in eo quod pastorem implendo, prophetam facere et dignanter voluit, et efficaciter potuit. Porro nos temeritatis argui veremur, qui verba non hominis, sed Dei verba, non ab humo prolata, sed cœlesti magisterio deprompta tractare nitimus, quorum sub majestate magni et antiqui, multo-

que majores quam nos, intellectus proprii vires succumbere fatentur. Quis enim, inquit, digne exprimat tria et quatuor sceleras Damasci, Gazæ, Tyri, Edom, Eliorum Ammon et Moab, in septimo octavoque gradu Judæ et Israel? Quid igitur? Reuertemus laxas manus, et verborum dignitatem atque difficultatem, dormitionis ac somni nobis ut pigri occasionem faciebas? Si hoc agimus, contra nos est illud dictum Sapientis, ut excusari non possimus: « Vade ad formicam, o piger, et considera vias ejus, et disce sapientiam; quæ cum non habeat ducem vel præceptorem, nec principem, parat æstate cibum sibi, et congregat in messe quod comedat. Usquequo piger dormis? Quando consurges ex somno tuo? Paululum dormies, paululum dormitabis, paululum conseres manus ut dormias, et veniet tibi quasi viator egestas, et pauperies quasi vir armatus. Si vero impiger fueris, veniet tibi ut messis tua, et egestas longe fugiet a te (Prov. vi). » Quoniam hæc dicta tendunt, nisi ut spem suggerant inopinatim, quatenus de adjutorio Dei confidens properet, exemplo formicæ, majora humeris suis onera subire, cibumque sibi parare? Ventura namque est famæ pigris et somnolentis, in hoc tempore dormantibus, et occurreret illis quasi vir armatus, quam et Psalmista prospiciens, cum dixisset: « Novit Dominus dies immaculatorum, et hærælitas eorum in æternum erit (Psal. xxxvi), » subjunxit atque ait: « Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur (ibid.). » Tempus malum et dies famis nimis appellat diem judicii, quando mali et pigri, qui hic neglexerunt omnem sermonem procedentem ex ore Dei, in quo vivit, et sine quo non vivit homo (Deut. viii), esurient et sient in æternum. Exsurgamus igitur etiam ad hanc partem sermonis Dei, et quisquis hæc opuscula nostra legerit, exoratum se neverit, ut cum benevolis arridens oculis dicat de nobis illud ejusdem Sapientis: « Formicæ, populus infirmus, qui præparat in messe cibum sibi (Prov. xxx). »

## IN AMOS PROPHETAM COMMENTARIUM LIBER PRIMUS.

**112 Cap. I.** — « Verba Amos qui fuit in pastoralibus de Thecue, quæ vidit super Israel in diebus Oziæ regis Juda, et in diebus Hieroboam filii Joas regis Israel, anteduos annos terræmotus. » Amos, quod interpretatur *populus avulsus*, ex ipsa sui nominis interpretatione durum præferi præsagium Israeli ad quem mittitur, quod videlicet proxima captivitate de terra sua follet a vellendus, quin aureos colendo vitulos, a domo et stirpe David quem elegerat Dominus fuerat avulsus. Hujus verba sunt hæc de vivo nimis fonte, quod est unicum Verbum Dei, pronata et idcirco omni veritate rerum sequentium necessario adimplenda; quia videlicet « Amos fuit in pastoralibus Thecue. » Est autem Thecue vocabulum oppidi distantis a Betlehem sex millibus ad meridianam plagam, et ultra nullus est viculus, ne agrestes quidem casæ, quales Afri appellant Mapalia furnis potius quam domibus similes. Tanta est eremi vastitas, quæ usque ad mare Rhenum Persarumque et Aethiopum atque Medorum terminos dilatatur. Et quia humo arida atque arenosa nihil omnino frugum gignitur, cuncta sunt plena pastoralibus, ut sterilitatem terræ compensent pecorum multitudine. Ex hoc numero pastorum et Amos propheta fuit, imperitus sermone, sed non scientia. Idem enim qui per omnes prophetas Spiritus sanctus per istum quoque locutus est. Porro Thecue tuba interpretatur. Unde et hoc ipsum nomen viculi multum congruit rei, scilicet hinc prophetæ, quæ nimis si bene auditur, si aures audiendi habemus, tanta et tam fortis est ut merito vocetur tuba Dei. Hæc verba « vidit super Israel, » subauditur venientia velut grande pondus. Ceterum nisi Israel prævaricatus foisset, et idcirco non adversa, sed prospera nuntiaret, rectius diceretur ad Israel sive pro Israel. Vidit autem visione illa qua possunt verba videri, scilicet visione mentis, quæ vera visio est, ob cujus excellentiam et prophetæ

A dicuntur *Videntes*. Ozias cuius in diebus hæc vidit cognomento Azarias dictus est, rex Juda, qui indebitum sibi sacerdotiu[m] vindicare conatus lepra in fronte percussus est (*II Par. xxvi*), quando iram Domini non solum poena ejus, sed et terræmotus ostendit, quem Hebræi tunc accidisse commemorant. « Ante duos annos illius terræmotus » hæc verba se vidisse testatur. Cur autem terræmotus ejusdem nunc fecerit mentionem, si ratio quæritur opportunius in proximo dicetur, quando pro necessitate mystici sensus inveniendi, scrutabimur verticem Carmeli, cur præmisso « Dominus de Sion rugiet et de Hierusalem dabit vocem suam, et luxerunt speciosa pastorum, » subjunxit atque ait, « et exsiccatus est vertex Carmeli. » Porro Hieroboam B iste non est filius Naboth, qui peccare fecit Israel, sed filius Joas, filii Joathan, filii Jehu, pronepos ejusdem Jehu, sub quo prophetaverunt, Osee, et Johel, et Amos. Verba ipsa jam nunc aggrediamur. « Dominus de Sion rugiet, et de Hierusalem dabit vocem suam, et luxerunt speciosa pastorum, et exsiccatus est vertex Carmeli. » Ab eo quo summa sanctorum prophetarum intentio tendit, verborum suorum initium facit, scilicet ab adventu qui tunc exspectabatur, et Evangelio Christi Filii Dei, et quid propter ejus rejectionem sive repulsionem infelicitatis eventurum foret Judæis, mirabiliter atque terribiliter propheta de pastore assumptus edidit. Nam « Dominus de Sion rugiet, » hoc est, Christus Dei Filius, Deus et Dominus, homo factus et mortem passus, infernum confringet, et mortem evincet, tanquam leo fortissimus, tanquam catulus leonis, id est fortissimus, Filius fortissimi Dei, secundum prophetam Jacob dicentis: « Catulus leonis Iuda; ad prædam, filii mi, ascendisti. Requiescens accubuisti, ut leo, et quasi leæna. Quis suscitabit eum? » (*Gen. xlxi.*) Tanto rugitu emisso de Sion

deinde de Hierusalem, quæ una eademque civitas est, « dabit vocem suam, » id est emitte prædicacionem evangelicam, quod et fieri oportere secundum Scripturas ipse testatus est ? « Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertia die, et prædicare in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierusalem (*Luc. xxiv.*) . » Quid deinde miseris eventurum erat Judæis ? Nimirum geminum malum, duplex contritio : alia temporalis, alia æterna, sive alia corporalis, alia spiritualis. De temporali sive corporali, « et luxerunt speciosa **113** pastorum, » inquit. De æterna sive spirituali, « et exsiccatus est, inquit, vertex Carmeli. » Quæ enim vel quorum speciosa pastorum luxerunt, et quomodo luxerunt ? Utique speciosa civitas illa Jerusalem, quæ et prophetas et ipsum Dominum prophetarum occidit, et angustum in ea templum, quo nihil in orbe fuit augustius, etc., quæcumque speciosa sive delectabilia potuerant habere pastores illi falsi, scilicet Scribæ et Pharisæi, qui se profitebantur esse pastores, cum essent lupi rapaces. Luxerunt luctu inconsolabili, circumdantibus et vastantibus cuncta Romanis, quibus vincentibus, quicunque ex Judæis gladio, fami, et igni superesse potuerunt, in omnes gentes captivi ducti sunt. Hæc fuit et est contrito temporalis, contritio corporalis. Quis porro erat Carmelus, et quis Carmeli vertex, et quomodo exsiccatus est ? Interpretatio nominis Carmeli remeito aperit, interpretatur enim Carmelus *scientia circumcisionis*. Ergo Carmelus secundum suum nomen significat circumcisionem, id est Judaismus carnalem multum in sua scientia gloriantem. Vertex ejusdem Carmeli illa fuit generatio, quæ Salvatorem crucifixit, « generatio cuius, ut sapientiam dicit, excelsi erant oculi, et palpebrae in altum resurrectæ (*Prov. xxx.*) . » Illa namque generatio circumcisionis, sumnum sibi visa est esse vel habere culmen scientiae, ita ut et claves scientiae dixerit eam Dominus tulisse. « Væ, inquit, vobis, quia tulistis clavim scientie ! Ipsi non introistis, et eos qui introibant, prohibuitis (*Luc. xi.*) . » Talis et vertex Carmeli, post rugitum Domini de Sion et vocem ejus de Hierusalem exsiccatus est, quia videlicet extunc ab illis recessit omnis ros supernæ gratiæ, et nubibus suis mandavit Dominus, ne pluerent super eos imbreæ, quia repulerunt Verbum Dei, et indignos se judicaverunt æternæ vitæ. Super illum vericem, id est super illam generationem omnium cæterarum nationum omnia peccata venerunt, secundum sententiam ipsius Domini, qui cum dixisset : « Ecce ego mitto ad vos Prophetas et sapientes et Scribas, et ex illis occidetis et crucifigetis, et cælera, » subjunxit atque ait : « Ut veniat super vos omnis sanguis justus qui effusus est super terram, a sanguine Abel justi usque ad sanguinem Zachariæ, filii Barachiæ, quem occidistis inter templum et altare. Amen dico vobis, venient hæc omnia super generationem istam (*Matth. xxiii.*) . » Se-

**A** quitur ergo : « Hæc dicit Dominus : Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum, eo quod trituraverit in plaustris ferreis Galad. » Hæc est contritio æterna, contritio spiritualis, in eo quod dicit, « Non convertam eum. » Quem enim dicit eum, nisi verticem Carmeli, id est sicut jam diximus, superbiam scientiae circumcisionis, cuius illa generatio vertex quidam exstitit, nemque cum dicit : « Non convertam eum, » non licet subaudire Damascum, cum Damascus sit feminini generis, sicut et cum dicitur, « super tribus sceleribus Gaza, et super quatuor non convertam eum », non licet referri ad Gazam, cum Gaza nomen civitatis et feminei sit generis, et sicut cum dicitur, « super tribus sceleribus filiorum Ammon, et super quatuor non convertam eum, » non convenit singulatiter eum referri ad pluralitatem filiorum Ammon. Igitur « non convertam eum » cum dicit, subaudiiri necesse est Carmelum, sive verticem Carmeli, id est populum Judaicum circumcisionem, maximeque illam, quæ Dominum crucifixit generationem ejusdem populi, cuius sententia denotatur reprehensibilis ex interpretatione, ut jam dictum est, nominis Carmeli. Neque enim leviter ac sine magna indignationis pondere illa generatio dicitur vertex Carmeli, sed eodem spiritu, et eadem ira qua et diabolus sub nomine principis Tyri, in Propheta propter præsumptionem scientiae dicitur Cherub, quod interpretatur plenitudo scientiae : « Tu, inquit, signaculum similitudinis, plenus sapientia, et perfectus deore, in deliciis paradisi Dei fuisti ; tu Cherub extensus et protegens, et posui te in monte sancto Dei (*Ezech. xxviii.*) . » item : « Et ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherub protegens, de medio lapidum ignitorum (*ibid.*) . » Homo quoque cui persuasit in pretium transgressionis scientiam plenariam, dicendo : « Et eritis sicut Dii, scientes bonum et malum (*Gen. xxxvi.*), super eodem vitio denotatur in ligno prævaricationis, dum pro eo quod accidit, nomen ironice scriptum est illi, ut diceretur lignum scientiae boni et mali. Ita nimis per verticem Carmeli, secundum jam dictam interpretationem terribiliter hic denotari arbitramur superbiam illius generationis, sive circumcisionis nimium de scientia præsumentis cuius tanta præsumptio, ut Christum virtutem et sapientiam Dei D speraret se circumvenire posse dolis, et ita exinanire consilium Dei, ut illum qui venisset benedictus in nomine Domini faceret haberi maledictum in manu legis Domini, pro eo quod dixerat lex, quia « maledictus est a Deo qui pendet in ligno (*Deut. xxii.*) . » Proinde terribiliter dictum, et cum metu ac reverentia cogitandum, quod propter sceleram Damasci, propter sceleram Gazæ, propter sceleram Tyri, propter sceleram Edom, propter sceleram filiorum Ammon, propter sceleram Moab, propter sceleram Iuda, et propter sceleram Israel, hic judicet Dominus et damnet illum verticem Carmeli, ut non convertat eum, id est omnino repellat et cæcitatit tradateum secundum

alterius prophetiae testimonium, qua idem Dominus dicit: « Excœca cor populi hujus, et aures ejus agrava, ne forte videat oculis suis, et auribus suis audiat, et corde suo intelligat et convertatur, et sanem eum (*Isa. vi.*). » Quis hoc animadvertere posset, nisi Dominus ipse in luce Evangelii consouanter et manifestius dixisset, illud quod jam præmisimus: « ut veniat super vos omnis sanguis iusus qui effusus est super terram a sanguine Abel justi (*Matth. xxiii.*). » Itemque: « Amen dico vobis, venient haec omnia super generationem istam (*ibid.*) ». Denique si omnia, ergo et Damasci et Gazæ, et Phœlistiū et Tyri, et Edom, et Moab, patrum suorum Juda, atque Jerusalem scelera venire debuerunt supergeneracionem illam secundum prophetiam hanc. Porro quamvis dicantur venire super illius generationis verticem, non tamen removeri dicuntur ab eisdem, quorum priorum scelera fuerunt, vel a quibus incepta sunt. Nam et illi onus suum singuli portare debuerunt, illa autem infelicissima generatio, et onera omnium illorum, et suum debuit portare onus proprium. Vere generatio infelix, in malum tempus separata, quemadmodum hic idem propheta quodam loco, cum exclamasset: « Væ qui opulenti estis in Sion, inter cætera subjunxit: « Qui separati estis in diem malum, et appropinquatis solio iniquitatis (*Amos. vi.*). » Nempe sicut Dominus noster apostolos suos beatificans et dicens: « Ego misi vos metere quod non laborasti, alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis (*Joan. iv.*), mercedem illorum non excludit qui laboraverunt et non messuerunt, videlicet sanctorum patriarcharum: qui exspectaverunt, et non acceptis promissionibus, omnes defuncti sunt (*Hebr. xi.*), sed istorum præfert qui sine labore expectationis ipsum præsentem beatis oculis videre meruerunt, ita nimurum cum dicit: Venient haec omnia super generationem istam, pœnam Damasci et cæterorum non auferit, sed generationis ejusdem, quæ, 11.4 mensuram illorum implevit, majorem lœre censem. Jam litteræ ordinem prosequamur: « Super tribus sceleribus Damasci, et super quatuor non convertam eum. » Recte in initio scelera ponit Damasci, quia videlicet a Damasco initium fuit sanguinis, de quo Dominus ait: « ut veniat super vos omnis sanguis justus qui effusus est super terram a sanguine Abel justi (*I Joan. iii.*). » Is namque locus esse dicitur, ubi Cain eumdem Abel occidit, et ex eo traxisse causam nominis sui. Damascus namque bibens sanguinem interpretatur. Computanda jam hic sunt scelera tria, et quatuor, et designanda qualitatibus propriis. Primum scelus est voluntas perversa, quæ etsi opere compleri nequeat, tamen scelus utique est. Unde et propter odium, quoniam et occidendi voluntas est jam quisque dicitur, et est homicida. « Omnis enim qui odit fratrem suum, homicida est (*Matth. ix.*). » Jam ergo mortuus est qui odit, sed mors ejus intrinsecus latet, et rurus ad vitam converti potest, sicut illam puellam Dominus suscitavit,

A quæ nondum erat elata, sed in domo jacebat (*Luc. vii.*). Secundum scelus est, voluntatem opere compleuisse, et hoc facto mortuus est peccator, et foras elatus. Sed adhuc suscitari potest, sicut illum juvenem Dominus suscitavit, qui per portam civitatis mortuus efferebatur. Tertium scelus est opus malum in consuetudinem vertisse, et tunc peccator mortuus et sepultus est. Sed adhuc ad vitam suscitari potest, sicut Lazarum sepultum jam quatriduum et fetentem Dominus suscitavit (*Joan. xi.*). Quartum scelus est, in suo sibi peccato complacere, Deoque ad pœnitentiam revocanti, et legi ejus redarguenti, superbiæ spiritu resistere. Hoc scelus diabolicum est, quod et in psalmo brevi versiculo designantur: « Qui dixerunt: Lingua nostram magnificabimus, labia nostra a nobis sunt, quis noster Dominus est? (*Psal. xi.*) ». Hoc scelus perpetrare et sic loquuntur dicere verbum contra Spiritum sanctum, et « non remittetur, neque in hoc sæculo neque in futuro (*Matth. xii.*) ». Non placet sancto Spiritui, ut convertat illum qui sese in hoc scelus erexit. Nunc jam litteræ hujus distinctionem sive tenorem, diligenter attendamus. « Super tribus, inquit, sceleribus Damasci, et super quatuor. » Non dicit super tribus sceleribus et super quatuor Damasci, sed nomen Damasci tribus et quatuor interponit, et tria, et quatuor scelera subjunxit. Illic tenor in omnibus vigilanter considerandus est. Ita enim supertribus sceleribus Gaza dicit, demumque et super quatuor adjungit. « Super tribus sceleribus Edom, » inquit, ac deinde, « et super quatuor, » ait. Sic omnino et in cæteris. Nusquam tria et quatuor scelera conjungit. Quod si faceret, et tria et quatuor viderentur esse scelera Damasci, et Gazæ, et Tyri, et Edom, et filiorum Ammon, et Moab, et Judæ, et Israelis. Nunc autem hoc perpendere operæ pretium est, quod singulorum illorum, Damasci, videlicet et cæterorum, tria tantum scelera sint, quatuor vero verticis Carmeli, id est sæpe dictæ generationis, cuius tempore Dominus venit. Denique nec illa quartum scelus habuisset, nisi Dominus ad eam venisset, sicut et ipse testatus est? « Si non venissem et locutus fuissem eis, peccatum non haberent. Nunc autem excusationem non habent de peccato suo (*Joan. xv.*). » Item: « Si opera non fecissem in eis, quæ nemo alias fecit, peccatum non haberent. Nunc autem, et viderunt, et oderunt, et me, et Patrem meum (*ibid.*). » Igitur quoniam Dominus ad Damascum, ad Gazam, ad Tyrum ad Edom, ad filios Ammon, et ad Moab non venit, sed neque ad Judam, neque ad Israel prioribus temporibus venerat, sicut venit in tempore illius generationis, tria tantum sunt scelera Damasci et cæterorum, quatuor autem verticis Carmeli, id est illius malæ et adulteræ generationis Judæorum, sive Scribarum et Pharisæorum quia Filium Dei et opera ejus viderunt, ipsumque et Patrem ipsius oderunt. Denique Damascus, et Gaza, et Tyrus, et Edom, et filii Ammon, et Moab, tria hæc scelera,

malam voluntatem, et malum opus, et mali operis consuetudinem habuerunt, sed de quatuor, id est de superba defensione scelerum aliquam habere defensionem sibi videri possunt, quia neque Christum viderunt, neque Patrem ejus bonum cognoverunt, sed neque legem ejus, vel redarguentem audierunt. **Juda** quidem et Israel ante generationem istam legem habuerunt, et transgressi sunt atque in transgressionis sua defensionem prophetas occiderunt. Verumtamen non ita, sed in comparatione illius saepe dictae generationis, multo magis excusabiles sunt. Etenim, et de **Juda**, et de **Israel**, qualiacunque exempla sunt, quod pœnitentiam egissent, si factæ fuissent virtutes in illis, quæ in illa generatione factæ sunt. Denique et Achab, rex **Israel**, cum audisset sermones **Dominini** per **Heliam Thesbiten**, pro sanguine **Naboth**, quem occiderat, pœnitentiam egit, jejunavitque et dormivit in sacro, et ambulavit demissio capite. Et idcirco « non inducam, ait Dominus, malum domui ejus in diebus ejus (III Reg. xxi). » Et **Manasses** rex **Juda**, cum impie egisset, multumque sanguinem innoxium fudisset, postquam coangustatus est, oravit Dominum, et egit pœnitentiam valde coram Deo patrum suorum. Illa autem generatio, de qua nunc sermo est, neque sicut Achab rex **Israël** de futuris malis prædicenti Domino credidit, neque sicut **Manasses** rex **Juda**, postquam mala ipsa venerunt, propter tantas angustias pœnitentiam egit, quamvis perirent fame, gladio, et igni, quamvis qui erant residui, ducerentur in oranes gentes captivi. Cæteris, qui in hoc loco præscribuntur, Damasco, Gazzæ, Tyro, Iudææ, filiis Ammon, quod si annuntiatum illis fuisset, testis est ipse Dominus, quia pœnitentiam egissent. Cum enim exprobaret civitatibus in quibus factæ sunt plurimæ virtutes, nec egissent pœnitentiam : « Væ tibi, inquiens, Corozaim, vae tibi, Bethsaida, » subjunxit, atque ait : « Quia si in Tyro et Sidene factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, oīm in cinere et cilicio pœnitentiam egissent (Matth. xv). » Quod de Tyro testatus est, hoc idem cæteris civitatibus sive gentibus, inter quas Tyrus tertio loco sic nominatur, licet intelligi. Quod si quæras : Cur ergo non tuit annuntiatum, quare virtutes non sunt factæ in illis, quoniam crederent et pœnitentiam agerent. Breviter hic pro tempore respondendum est quia Deus de tali illorum pœnitentia non curavit, aut curare debuit, quæ non ageretur pro æterna salute futuri sæculi, sed pro vitanda adversitate, pro retinenda prosperitate vitæ præsentis. In hoc duntaxat cunctis illis generatio sæpedicta magis inexcusabilis exstitit, et sceleratior cunctis illis quia neque temporalis miseriae combinationibus, quam illatouri erant Romani, neque æterni judicii vel gehennæ ignis auditui Domino prænuntiante credidit, semper incredula, semper dura cervice rebellis. Igitur tria tantum Damasci et cælerorum, verticis autem Carmeli quatuor sceleræ sunt, quia quartum est cor impœnitens, sive **A** rebellio atque defensio scelerum. Porro tria et quatuor, septem sunt, quia numerus impar insolubilis, neque enim in partes æquas potest resolvi, sicut plerumque universitatem significat, ita in Cain, qui typus fuit illius generationis, insolubilem sive interminabilem vindictam designat, dicendo de Lamech : « Septies ultio dabitur de Cain, de Lamech 115 vero septuages septies (Gen. iv). » Et quidem vindicta videtur extendi, cum dicit de Lamech, septuages septies, quia numerus prolixior est, sed econtra solubilem significat ultiō de Lamech, qui numerus solubilis est, septies vero insolubilem ultiō de Cain, quia numerus insolubilis est. Denique septem nullus alius metitur numerus præter unitatem, septuaginta septem alii quoque metiuntur numeri, videlicet septem et undecim. Nam septies undecim, sive undecies septem, septuaginta septem sunt. Itaque cum dicitur, « septies ultio dabitur de Cain, » insolubilis, et idcirco major ultio denuntiatur; dicendo autem : « de Lamech vero septuages septies, » solubili, et idcirco minor vindictæ modus appenditur. Proinde cum dicit Dominus : « sed omnis qui occiderit Cain, septuplum punietur (ibid.), » suaudiendum est, nisi pœnitentiam egerit. Et in lege, quoties dicitur, qui hoc vel illud fecerit, morte moriatur; et in Evangelio : « Omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt (Matth. xxvi), » necessario subaudiendum est, nisi pœnitentiam egerint. Iste cor non pœnitens se habuisse ostendit, qui, nemine vocante in jus, reum se esse confessus est, « quoniam, inquiens, occidi virum in vulnus meum, et adolescens tulum in livore meo. (Gen. iv). » Ille autem, et requitus Domino, negavit proferre dicens : « Nescio, nunquid custos fratris mei sum? » (ibid.) et convictus desperavit. « Major est, inquiens, iniquitas mea, quam ut veniam merear (ibid.). » Igitur et generationis illius ultiō interminabilem significat hic numerus septenarius, cum dicitur : « super tribus sceleribus » gentium istarum, « et super quatuor non convertam; » quod idem est, ac si diceretur : Propter omnem sanguinem justum qui effusus est super terram, projiciam generationem illam, quantum, tribus sceleribus alienis addendo sua quatuor, sicut patrum suorum, ita et omnium gentium mensuram impleverunt. Scelera Damasci in hoc uno **C** facto comprehendit, eo quod trituraverint in plaustris ferreis Galaad. Hoc Damascum fecisse constat, regnante Azahel secundum prophetam Elizæi. Scriptum est enim : « Sletitque cum eo, et conturbatus est usque ad suffusionem vultus, flevitque vir Dei. Cui Azahel ait : Quare dominus meus flet? At ille respondit. Quia scio quæ facturus sis filiis Israel mala. Civitates eorum muoitas igni succendes, et juvenes eorum interficies gladio, et parvulos elides, et prægnantes divides. Dixitque Azahel : Quid enim sum servus tuus canis, ut faciam rem istam tam magnam? Et ait Eliæus : Ostendit mihi Dominus te regem Syriae fore (IV Reg. viii). » Factum est ut

propheta prædixerat, et in facto ejus tria scelerata, de quibus supra dictum est, hoc modo distinguuntur. Primum scelus ultroneum ejus olim fuit, quo aduersus populum Deum suum induravit, nihil ab eo læsus, ita et Deo et prophetis ejus ingratus, Eliæ scilicet et Elia, per quos fuerit rex præsignatus. Nam ad Eliam Dominus : « Vade, inquit, revertere in viam tuam per desertum in Damascum, cumque perveneris illuc, unges Azabel regem super Syriam (III Reg. xix). » Ad Elia autem idem revelatum fuerat, cum diceret ad eum, ut jam præmissum est, « Ostendit mihi Dominus te regem Syriæ fore (IV Reg. viii). » Secundum scelus fuit, quod odium illud opere explevit, dum contra regem Israel Achab ad præliandum in Ramoth Galaad ascendit, mala utique rediens pro bonis, sicut et præcessor ejus Benadad. Quid enim boni fecerat cum illo rex Israel? Victi Syri cuni dixerunt : « Ecce audivimus quod reges domus Israel clementes sint. Ponamus itaque saccos in lumbis nostris, et funiculos in capitibus nostris, et ingrediamur ad regem Israel, forsitan salvabit animas nostras. Egressus est ad eum Benadad, et levavit eum in currum suum. Qui dixit ei : Civitates quas tulit pater meus a patre tuo, reddam, et plateas lac tibi in Damasco, sicut fecit pater meus in Samaria, et ego fœderatus recedam a te. Pepigit ergo fœdus, et dimisit eum (III Reg. xx). » Hoc fœdus uterque irrupit, quia propter Ramoth in Galaad, quæ civitas erat Israel, uterque, Benadad scilicet et Azabel, suo quisque tempore ad præliandum contra Israel ascendit. Tertium scelus ejusdem Azabel regis Syriæ sive Damasci illud fuit, quod nouuna victoria contentus in Ramoth Galaad, quæ escunque et quantumcunque potuit, percussit Israel, et concidit in universis finibus ejus, sicut postmodum eadem sacra Historia testatur : « Et percussit eos, inquit, Azabel in universis finibus Israel, a Jordane contra orientalem plagam, omnem plagam Galaad et Gad, et Ruben, et Manasse, Azoer quæ est super torrentem Arnon, et Galaad, et Bisan (IV Reg. x). » Porro Galaad iinterpretatur *accerus testimonii*, significatque hoc nomen martyres, id est testes Christi, quorum in persecutione illesæpedictus vertex Carmeli superavit crudelitatem hujus Damasci sive regis Damasceni, et tria ejus scelerata quatuor suis sceleribus abundantius implevit. Proinde sicut omnis sanguis justus, ita ille quem tunc Damascus fudit, super illum verticem venire debuit. Sed jam hic queri potest quomodo inter sanguinem justum sanguis ille possit reputari, quem tunc Damascus effulit. Certum est enim quia tunc temporis misericordis Israel, nimis idolatrie cultibus sordebat, quam ob causam tradebatur in manus hostium, justam Domini sustinens iram. Ad hoc breviter respondendum, quia tunc quoque in Israel nonnulli justi sanguinis erat, testante Domino, cum dicit ad Eliam : « Et derelinquam mihi in Israel septem millia virorum, quorum genua non sunt incurvata Baal (III Reg. xix). » Septenario numero milium universum

A sitas significabatur illorum, quietiam in illo tempore malo, regnantiibus Achab et Jezabel, impietati non consenserunt, latentes apud semelipesos, et coientes Deum verum patrum suorum. Ex illis nonnullos ille Damasci bellui nus furor trituravit. Cæterum et in omnibus quos pervagando dissecurit, non merita vitæ, sed veri Dei mentionem tam illi quam ceteri persecuti sunt inimici, hoc maxime invidentes, quod dicerentur habere Deum verum, secundum invidiam Cain, qui fratrem suum odio habuit, ob illam solummodo causam, quod visus est illi dignior esse cultor Dei (Genes. iv). Ergo nec illorum sanguinem ab omni sanguine justo, qui effusus est super terram, ratio excipit, sentitque judicio Domini venisse super illum Carmeli verticem ut exsicaretur, et non B centeret eum Dominus, id est, super illius temporis populum Judicium, sub quo, et a quo Domini et prophetarum, sapientiumque et Scribarum, quos ipse misit, sanguis est effusus occidendo, crucifigendo, flagellando, et de civitate in civitatem persequendo. Sequitur : « Et mittam ignem in domum Azahel et devorabit domos Benadab, et conteram verticem Damasci, et disperdam habitatorem de domo idoli, et tenente sceptrum de domo voluptatis, et transferetur populus Syriæ Cyrenen, dicit Dominus. » Sicut jam super dictum est, cum dicit Dominus omnia venire super generationem illam a sanguine Abel justi, quam intelligimus perexicatum verticem Carmeli, nequaquam tamen a poena liberi, vel immunes sunt quicunque sanguinem justum fuderunt, sed in propriis personis poenam quoque receperunt, cuius videlicet poenæ, sicut culpæ, nonnullam hereditatem generationi illi 116 transmiserunt. Itaque quod nunc ait : « Et mittam ignem in domum Azabel, » et cetera, sic de illa Damasco, et de illa Syria facta intelligamus super tribus sceleribus suis, id est propter tria sclera sua, quæ jam supra diximus, ut ignem illum et dispersionem, qua illa generatio dispergit super eis tribus sceleribus Damasci, et quatuor, quæ suo tempore adjecti, pariter respiciamus. Legimus quippe quod Theglah Phalassar rex Assyrius, interfecto Rasin rege Damasci, omnem Syriæ populum in Cyrenem transtulerit. Ob hoc nunc ait : « Et conteram vectem Damasci, et disperdam habitantem de domo idoli, » omnem videlicet Syrorum fortitudinem, qua veluti quadam vecte adversariorum impetus submovebat, et ut ostenderet vana idolorum auxilia, cum populus Damasci Assyrio veniente caperetur, signanter ait : « Et disperdam habitatorem decampoidoli. » Simillique luxurie populum arguit, dicendo : « Et tenentem sceptrum de domo voluptatis, » quem intelligimus Rasin. Quod autem præmissum est : « Et mittam ignem in domum Azabel, et devorabit domos Benadad, dat intelligi, quod Azabel, regnantiibus Ozia et Jeroboam, jam in Syria mortuus erat, et ei in regnum successerat filius suus Benadab, a quo postea omnes reges Syriæ et Damasci Benadab vocabulum possederunt. Quapropter non dixit : Mittam